
公民館だより №４５０   令和６年 １月９日   山元地区公民館 TEL 675-2311 

 

 １２月２３日（土）子ども育成事業として、昨年に引き続き『バルーンアート・ク

リスマス会』を行いました。講師として寒河江市より『バルーン団』の皆さまをお招

きし教えていただきました。ネズミや剣、リースなど様々な形に変わっていくバルー

ンに子供たちだけでなく、お父さん、お母さん方も大感激！！。その後、小笠原館長

よりマジックを披露していただき、こちらも大感激。楽しい時間はアッという間に過

ぎ去りました。最後にクリスマスプレゼントを手にして大満足の一日でした。 

 

 

 

 

 

 

 

【これからの主な予定】 

１月 

 

４日 木 新年 仕事始め 

９日 火 市報・館報配布（１月号） 

 １４日 日 山元地区新春懇話会 

 １８日 木 新春のつどい 

 ２２日 月 出前スポーツ教室（足腰元気体操） 

 ２４日 水 パウダーアート 

 ２７日 土 ピラティス、映画観賞会 

２月 

  

１日 木 市報・館報配布（２月号） 

９日 金 会長会会議 

   １７日 土 バランスボール 

 １８日 日 ＭＹ健康塾 

 １９日 月 出前スポーツ教室（シャフルボード） 

※かみかみ・百歳体操は 1 月１０日より毎週水曜日開催致します。 

◎公民館開催の健康事業には健康ポイントが付与されます 

【山元診療所開設日カレンダー】 

月 開 設 日 ・ 曜日 

１ ５ 金 ９ 火 １６ 火 ２３ 火 ３０ 火  

２ ６ 火 １３ 火 ２０ 火 ２７ 火  

や ま び こ 
 

 

 

      

 

 

 

山元地区の皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えいただいたことと心か

らお慶び申し上げます。 

昨年は、コロナ禍以前と同等の事業を行うべく邁進してまいりました。お蔭さ

まで皆さまのご協力のもと、多くの事業を大過なく実施させていただいたことに

心より感謝申し上げます。 

 令和６年も地区の皆様方が『元気で･楽しく･生き活きと』過ごせる事業 

を一緒に作り上げていきたいと考えております。すべての事業を盛大に楽しみ、

そして山元地区が『元気』になりますよう、変わらぬご支援とご協力を賜ります

よう宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

令和６年１月 

 

 

 

 

 

 

 

山元地区公民館運営協議会会長 

山元地区公民館館長 
小笠原 岩 雄 

山元地区公民館・山元支所 役 職 員 一 同 

  

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=11ntmsffo/EXP=1323405080;_ylt=A3JuMHuXPeBOfIQBH7CU3uV7/*-http%3A/nengai.dee.cc/simenawa-1.jpg
https://illustrain.com/?p=30652
https://illustrain.com/?p=22259


 

 

 １２月３日（日）地区会長会主催のもと、横戸長兵衛前市長の慰労会が開催されま

した。 

 前市長におかれましては、平成３年５月から４期１６年の市会議員を経て、平成１

９年２月から４期１６年の市長と、永きに渡り市政の舵取り役にご尽力なされました。

人口減少対策や子育て施策、企業誘致による雇用の確保、財政健全化など数々の政策

に力を注がれました。特に大きな成果として平成１６年に市営競馬場が廃止したこと

で残された跡地への大企業誘致。平成２０年度から全国に先駆けて、官民一体型のク

アオルト事業（健康保養地・療養地）の導入などが印象深く上げられます。 

 当日は、地区の方々６０名に出席を賜り、皆様とつのる話に花が咲く中、あっとい

う間の時間となりました。本当に永きに渡りお疲れ様でした。これからも奥様ともど

もお体にご留意されお元気にお過ごしください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月 17 日(日)にフラワーアレンジメントを開催しました。参加された皆さん、

初めは「この花はどこにしようか」など心配していましたが、それぞれ見本の花を確

認しながら花の位置を決め次々と色鮮やかな花を挿していきました。クリスマスが終

わったら南天の実を挿すとお正月の花としても楽しめるそうです。また、花が終わっ

たら違う花と入れ替えると長く楽しめる事も教えていただきました。 

 

 

 

 

 

＝平吹信行氏防犯栄誉金章受賞＝ 
この度 全国防犯功労者表彰において、上山市防犯協会平吹信行氏に永年にわたり

防犯活動にご尽力された功績により、去る１１月３０日全国防犯栄誉金章が上山警

察署長より受賞されました。 

平吹氏は平成元年６月１５日に少年補導協助員（現在の少年補導員）に委嘱され

て以来、実に３４年の長きにわたり警察と緊密な連携のもとで少年非行防止、健全

育成活動に献身的に取り組んでこられました。受賞おめでとうございます。そして 

おつかれさまでした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山形県からの活動助成金と地区の皆様から歩道除雪協力金をいただき、主に国道 

３４８号の歩道及び沿線の生活道路の除雪に当るマイロード除雪隊が１２月１０日に

始動しました。同日安全祈願祭と操作講習会が実施され、オペレーターとして１２名

の地区有志の皆さんから無償ボランティアとして協力いただいております。なお、歩

道除雪協力費はオペレーターの傷害保険と燃料代に大部分の金額が支出されています。 

 今冬は暖冬と言われておりますが大雪も予想されます。オペレーターの皆さん、地

区協力者の皆さん事故のない様ご協力下さいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 


